L 3 meta-

metatus fuisset in *Cades*, in apertam seditionem, ob aquæ penuriam, profiliit, & impotentiū in *Moysem* atque *Aarōnem* debacchatus est. Tunc *Moyse*, à Deo monitus, ut petram, quæ fitienti populo aquas sufficeret, virga feriret, semel atque iterum petram virgā percussit. Quia in re à Domino notatus est *Moyse*, quod per diffidentiam non nisi iterato iactu aquam è silice eduxerit, &, ob hoc peccatum, *Moyse*, ejusque frater *Aarōn*, ejusdem diffidentiae conscius, promissam Terram Chanaan non sunt ingressi, sed in eis lamine, ut mox dicemus, mortui sunt. In hoc Deserto *Zin* in *Cades*, *Maria*, soror *Moyse*, mortua & sepulta est, dūmque ex eo Deserto *Moyse* discedere, & Populum Hebræum per Regionem Idumæam educere pararet, missis ad Regem Idumæorū Legatis, transfeundi copiam rogavit, nolens cum ea gente, ob ius sanguinis, pugnare. Erant enim Idumæi ex stirpe *Esaī*, filii *Izacci*, Patriarchæ oriundi. Sed Rege Idumæorum transitum negante, *Moyse* in montem *Hor*, qui est in finibus Idumææ, iter convertit, ibique excessit è vita *Aarōn*, frater *Moyse*, anno ab egredione Israëlitarum ex Ægypto quadragesimo, annos natus centum viginti tres, *Aarōni* successit in summi Sacerdotii dignitate *Eleazarus*, ejus filius. In hoc itinere, quo Populus Hebræus ad montem *Hor* tendebat, *Arad*, Gentis Chanaenorum Regem, cum valido exercitu irrumperem, & Hebræorum transitum impedire molientem, *Moyse*, fultus Dei auxilio, debellavit, ejusque numerosum exercitum internecinā clade delevit. Victores Hebræi, & ex monte *Hor* digressi, in Terram Chanaan, partibus suis à Deo promissam, se propediem ingressuros sperabant, sed spes suā, ob varias emergentes difficultates, frustrati, & in diversis statiobus tentoria figere coacti, tandem diuturnioris more impatientes, antiquas suas de cibo, potu, tædio, & fastidio querimoniæ refricare, ac palam *Moyse* obtrectare coeperunt. Sed illorum obmurmurations represserunt serpentes igniti, à Deo iniisi, ac morsibus venenum inspirantes, quo inflamata semel corpora, febre ardentissimâ corripiebantur, ac complures extincti sunt. Cæteris verò, ne eamdem necem incurserent, consuluit *Moyse*, erigendo (in typum Jesu Christi, veri Messiae, quem in Crucem egerunt Judæi) Serpentem Æneum, quem dum morsibus Serpentum percussi adspicerent, sanabantur. Posthac, Hebræi omnes suas curas, cogitationes, & labores ad id potissimum contulerunt, ut hostes, qui in Terram prot-

cunctos

cunctos Principes populi, criminis autores, alios etiam initiatos Beelphegor, suspedio, aut gladio interficeret, cæteros verò scortatores Deus, immissâ peste, omnes ad unum unâ nocte extinxit, adeò ut numerus eorum, qui vel suspendio, vel gladio perierunt, vel peste sublati sunt, fuerit viginti quatuor millium, sicut narrat *Moyse* cap. 25. v. 9. libri *Numerorum*, dicens: *Et occisi sunt viginti quatuor millia hominum*. Tunc accidit illud egregium & memorabile *Phinees*, filii *Eleazari*, Sacerdotis, Factum, quod eodem in capite libri *Numerorum*, refert *Moyse*. Cùm enim quidam Hebraeus libidinosus, dictus *Zambris*, excusso omni rubore, meretricem Madianiticam, dictam *Cosbi*, inspectante universo populo, in tentorium suum perduceret, & cum ea inverecundè & quasi in propatulo rem haberet, surrexit *Phinees*, pio ardore succensus, armatusq; pugione irruit, & uno iactu utrumque confixit. Hic *Phinees* *Zelus*, quo utriusque impudicè coeuntis sanguine castimonias litavit, fuit quidem Deo gratissimus, quia tamen acerbiores poenas promerebantur Madianitæ, præcepit Deus *Moyse*, ut in eos moveret bellum, quod statim, Duce *Phinees*, gestum est, tantaque fortitudine Israëlitæ, pietate, & justâ ultione succensi, adversus impurissimas illas copias pugnârunt, ut in conflicto omnes Principes Madianitæ, qui erant numero quinque, ceciderint cum *Balaamo* Ariolo; viri etiam omnes trucidati fuerint cum mulieribus, que virum noverant; solæ virgines ad triginta duo millia fervatæ, & unâ cum puerois in servitutem abductæ. Hoc pacto numerosissima ac bellicosissima Madianitarum Gens ab Israëlitis uno prælio prostrata ac profligata est, ne uno quidem milite in victorum castris desiderato, nulloque impunè abeunte, sed singulis, ita volente Deo, acerbissimas suæ, aut alienæ impunitatis poenas dare coactis. Tandem, his confectis, *Moyse* in montem *Nebo*, qui è Moabitidis campestribus assurgit, ascendit, ibique bene precatus populo, Legemque divinâ accuratè commendatâ, diem ultimum vitæ suæ clausit anno ætatis suæ centesimo vigesimo, ab exitu Israëlitarū ex Ægypto anno quadragesimo, postquam Populo Israëlico per annos quadraginta in Deserto præfuisse. Vedit quidem *Moyse* in monte *Nebo* totam Terram promissam, sed eam ingressus non est, quod, sicut jam observavimus, eo tempore, quo ut saxum feriret, & aquam produceret, ei à Deo præceptum est, post tot virtutum suarum experimenta, diffiderit ac dubitaverit. Quin, sancti Patres, & Scripturæ Sacrae Interpretæ tradunt, idèo Israëlitas per quadraginta annos in Deserto mansisse, donec omnes, qui verbis Dei non crediderant, interirent. Exceptis enim *Josue* & *Calebo*, nemo inter Israëlitas, ultra viginti annos natus, ex Ægypto profectus, Jordanem transiit, & in Terram promissam ingressus est. Mortuo itaque *Moyse*, & sepulto in loco, qui hactenù latuit, atque finito in tanti viri morte justissimo Israëlitarum luctu, *Josue*, jam à Deo & à *Moyse* sublectus, Reipublicæ Hebræorum Imperium capessivit, vir sanè virtutibus *Moyse* quā simillimus, cuius res præclarè gestas, sicut *Judicium*, atque Regum, qui Populo Israëlico præfuerunt usque ad quartum Regni *Salomonis* annum, quo jacta sunt Templi Hierosolymitani fundamenta, opportunius referemus in Colloquio tertio, quod in Historiam hujusce quartæ Mundi Ætatis habituri sumus. Nunc, postquam Historiam Sacram à tempore, quo Deus dedit Legem *Moyse* in monte *Sinai*, produximus usque ad obitum ejusdem *Moyse*, qui Hebræorum Legislator audit, débemus continentis ordine expendere in hocce hodierno nostro Colloquio res præcipias, quæ Hebræorum Religionem, divinumque cultum spectantes, in hac Lege, datâ *Moyse* à Deo, speciatim continentur.